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Výstavní sál MKZ
BARTOLOMĚJ PAPROCKÝ

Spisovatel, heraldik a genealog
do 26. 10.

Čtvrtek 12. 10.
Bezděz - majestátní hrad  

kdysi a dnes
Od 17 hod. v Muzeu Podbezdězí

Vstupné: 50 Kč 

Sobota 14. 10. 
SNĚHURKA - pohádka
Malé divadélko Praha

Od 15 hod. v Komorním sále MKZ,
Vstupné: 50 Kč

VERNISÁŽ VÝSTAVY
„Bělská 8“

Od 16 hod. v IC na zámku 

Sobota 21. 10. 
HISTORICKÉ PROCHÁZKY MĚSTEM

Muzeum Podbezdězí
Od 15 hod. u pomníku Na stráž!  

v parku, vstupné: 10 Kč

Úterý 24. 10. 
VIDLIČKOU PO MAPĚ

Gastronomická odyssea - D. Heřtová
Autorské čtení s autogramiádou
v Komorním sále MKZ od 19 hod.

Vstupné dobrovolné

Sobota 28. 10.
DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU

V parku na Masarykově náměstí 
Od 15 hod.

 
TRÉGLOVA BĚLÁ 

Každý pátek a sobotu
Od 3. 11. 

Sledujte naše nové stránky: 
 www.kulturabela.cz,  

FB a Instagram.

prázdniny jsou nenávratně pryč a  nás hned 
z kraje září čekala milá událost, kdy jsme do 
naší základní školy přišli přivítat prvňáčky, 
předat jim pár drobností s přáním, aby jim ty 
jejich rozzářené oči vydržely po celou školní 
docházku. A  když už jsme u  tématu škola, 
jsme rádi, že se nám během prázdnin a září 
podařilo opravit střechu na budově tělocvičny 
ZŠ v Máchově ulici, a škola tak po technické 
stránce vstupuje do nového školního roku bez 
vážnějších problémů. 
Zaměřili jsme se na pořádek v našem městě, 
protože ho chceme mít čisté. Je to totiž vi-
zitka nejen naše jako statutárních zástupců, ale 
i vaše jako občanů. 
Jistě víte, že jsme poukazovali na nepořádek ve 
skateparku, a musíme konstatovat, že po na-
šem setkání a  vzájemném pohovoru to tam 
kluci vzali za správný konec a ve skateparku 
je vše v pořádku. Nikde se neválejí PET lahve, 
plechovky apod., vše je v koších. To se povedlo 
a všem, kteří skatepark využívají, děkujeme.
Podařilo se i vyčistit park; už to není ta hrůza, 
kterou jsme každé ráno vídali, než ji Technické 
služby uklidily. Je vidět, že to jde, když se chce. 
Čistá Bělá by měla být zájmem nás všech, kteří 
tu žijeme.
Náplní Technických služeb není, aby chlapi 
každý den lítali s košťaty po městě a uklízeli, 
máme dost jiných věcí na údržbě města, kde 
je potřebujeme. Přesto museli znovu uklízet, 
když likvidovali černou skládku na nádraží 
Bezděz. Je to nikdy nekončící boj s  lidskou 
lhostejností. 
Na Vyhlídce probíhá slíbená stavba altánu 
a  odpočinkového místa, kterou provádějí 
Lesy Bělá pod Bezdězem. Věříme, že vznikne 
krásné místo, kam si všichni rádi zajdeme.
Finišuje také výstavba hasičské zbrojnice, která 
by měla být do konce října hotová a připravena 
k využití pro naše hasiče. Chystáme její zahá-
jení provozu pojmout jako den otevřených 
dveří, aby se občané sami mohli podívat, co se 
u hasičů změnilo. Dopoledne pozveme školky 
a školy, odpoledne veřejnost. Všichni si budou 
moci prohlédnout i výzbroj a techniku.

Zahájili jsme rekonstrukci ulic Družební, Kří-
žové a druhou etapu ulice Jiráskovy, děkujeme 
občanům za toleranci a spolupráci.
Jelikož se letošní rok překulil do své druhé 
poloviny, začíná pro nás čas intenzivní práce 
na rozpočtu města, kterou jsme již zahájili, 
a pravděpodobně v prosinci ho budeme na za-
stupitelstvu města schvalovat.
To se bude dít v nových prostorách, neboť za-
stupitelé se při svém zářijovém zasedání po-
prvé přesunuli do zrekonstruovaného Vald-
štejnského sálu v bělském zámku. Věříme, že 
genius loci a důstojnost tohoto místa bude při-
nášet jen moudrá rozhodnutí ve prospěch na-
šeho města.
Přejeme vám klidné podzimní období.

Jitka Tošovská, Dušan Hýbner,
vedení města

VÁŽENí SPOLUOBČANÉ, MILí BĚLÁCI,
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Poplatek ze psů
Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdězem na 
svém zasedání dne 11. 12. 2019 usnesením  
č. 116/2019 vydalo obecně závaznou vy-
hlášku č. 6/2019, o místním poplatku ze psů. 
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem 
je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České 
republiky. Poplatek ze psů se platí za psy 
starší tří měsíců. Poplatník je povinen ohlásit 
správci poplatku vznik své povinnosti do 30 
dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří mě-
síců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří 
měsíců. Ve lhůtě 30 dnů je povinen ohlásit 
také zánik své poplatkové povinnosti (např. 
úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo pro-
dej). Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, 
která je od poplatku osvobozena. Tato povin-
nost se v našem městě v některých případech 
neplní. Jsou mezi námi majitelé psů, kteří psa 

nepřihlásí. Pokud si osoba psa pořídí, má 
s ním určité náklady (krmení, ošetření vete-
rinářem atd.). V poměru k ročním nákladům 
na chov psů nejsou náklady na poplatky ze 
psů, dle Obecně závazné vyhlášky č. 6/2019, 
pro majitele psů z hlediska finanční situace 
ohrožující. Proto upozorňujeme tyto majitele 
na zákonnou povinnost psa přihlásit. Upo-
zorňujeme také, že Městská policie Bělá pod 
Bezdězem je dle zákona oprávněna kontrolo-
vat, zda je dodržena vyhláška č. 6/2019 města 
Bělá pod Bezdězem, tedy zda je pes přihlášen 
a poplatek ze psů uhrazen. Za porušení vy-
hlášky může městská policie udělovat sankce 
a dále je oprávněna kontrolovat, zda pes je dle 
novely veterinárního zákona č. 368/2019 Sb. 
označen mikročipem. Nedodržení tohoto zá-
kona pak oznamuje na veterinární správu.

Eva Cachová,
referent finančního odboru 

Listopadové pátky a soboty
Za oponou Tréglovy Bělé

Letošní, v  pořadí již 19. 
ročník Tréglovy Bělé se 
nezadržitelně blíží. Po-
myslná opona festivalu, 
který nese jméno Václava 
Trégla, se zvedne v  pátek  
3. 11. představením  

INSTALACE divadelního souboru Hrádek 
nad Nisou. Konec „Tréglovky“ (my to takhle 
zkracujeme) je naplánován na sobotu 25. 
11. Festival uzavřeme inscenací bakovského 
souboru Tyl - ZAMILOVANÝ VELVYSLA-
NEC. Historii bakovského souboru si budete 
moci připomenout i v naší výstavní síni. DS 
Tyl z Bakova letos oslavil 130 let od svého za-
ložení a v celé řadě divadelních počinů při-
pravených k  oslavě tohoto mimořádného 
výročí vznikla i výstava mapující historii ba-
kovských amatérů a liboherců. 
A  mezi začátkem a  koncem vás čeká řada 
představení. To, že jde hlavně o kousky veselé, 
komedie, či nejhůře hořké komedie, netřeba 
připomínat. Humor patří k našemu festivalu 
takřka neodmyslitelně. Proto se můžete těšit 
na komedii SEXEM KE ŠTĚSTÍ divadelního 
souboru Mšeno, na divadýlkovské PRODA-
VAČE SNŮ, POŠŤÁCKOU POHÁDKU od 
Divadla Jedeme k nám, SATURNINA, kte-
rého přiveze divadelní soubor Klas Klášte-
rec nad Ohří, či na poetický večer s básněmi 
Lawrence Ferlinghettiho a  vzpomínkou na 
Vladimíra Holana. Uvidíte také inscenaci 
MAŘKA od pražského divadla Máj. Zkrátka 
listopad je naditý dobrým divadlem k prask-
nutí. A záleží jen na nás, jak si to společně uži-
jeme. Těšíme se na vás a pamatujte - chodit 
do divadla je normální.
Novinky a  podrobnosti můžete sledovat  
na našem webu www.kulturabela.cz, nebo
www.facebook.com/mkzbela.cz/.

Vstupné v předprodeji: 70 Kč, 
na místě: 90 Kč. 
Předprodej v Knihovně Vl. Holana na Masa-
rykově náměstí nebo přes SmsTicket.

Představení začínají v 19.30 v Komorním sále 
MKZ, dostanete se k nám vchodem ze Stře-
lecké ulice. 

 -mat-

Nový praktický lékař v Bělé
Rada města odsouhlasila pronájem ordinace 
a  čekárny na zdravotním středisku MUDr. 
Ďurčovičovi, který má zájem poskytovat 
v Bělé zdravotní péči praktického lékaře pro 
dospělé. Jakmile budou vyřízeny veškeré ne-
zbytné formality s tím spojené, budeme in-
formovat občany o zahájení praxe. Pevně vě-
říme, že s touto informací za vámi přijdeme 
již v průběhu měsíce října 2023. 

Dotace od Středočeského kraje
Zastupitelstvo města projednalo přijetí do-
tací z rozpočtu Středočeského kraje. Dotace 
budou směřovat na statické zajištění scho-
dišťové věže jihozápadního křídla zámku ve-

Z MĚSTa a MĚSTSkého ÚŘaDu

Z rady města a zastupitelstva TRÉGLOVA BĚLÁ

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY

doucí mimo jiné k  opravenému Valdštejn-
skému sálu a dále na podporu akceschopnosti 
bělské jednotky Sboru dobrovolných hasičů.

Plnění rozpočtu
Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdězem 
projednalo plnění rozpočtu města k  31. 8. 
2023 - Příjmy ve výši  97.082.919,24 Kč, vý-
daje ve výši 102.633.467,11 Kč. Rozdíl mezi 
příjmy a výdaji - 5.550.547,87 Kč. Následně 
projednalo 5. rozpočtovou změnu, kde se 
příjmová část rozpočtu zvyšuje o  částku 
6.547.460,20 Kč na 141.550.596,31 Kč, vý-
dajová část rozpočtu se navyšuje o částku ve 
výši 2.144.887,45,- Kč na 175.156.584,35 Kč. 
Převaha výdajů nad příjmy je tedy rozpočto-
vána ve výši 33.605.988,04 Kč.

 Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ

EKO - OKÉNKO
Krakonošovy zahrádky

Ochrana životního prostředí je rozhodně 
důležitou součástí kultury dnešní společ-
nosti. Můžeme začít u sebe a maličkostmi. 
Nemusí po nás zůstávat odpad uprostřed 
parku, můžeme se starat o zahrádky nebo 
třeba o  okenní a  balkonové květiny. Je 
třeba si uvědomit, že i  když to někomu 
z nás není zrovna příjemné, k životnímu 
prostředí patří i  nejrůznější hmyz, který 
je také třeba chránit. To všechno a  ještě 
mnohem více patří do biodiverzity naší 
planety. A  právě k  podpoře biodiver-
zity vyhlásil Nadační fond Škoda Auto 
(NFŠA) opět grantový program „Kra-

konošovy zahrádky“. V  loňském roce se 
díky tomuto programu realizovalo vybu-
dování nových tůní v lokalitách přírodní 
památky Dymokurské louky obce Vlčí 
Pole na Mladoboleslavsku, které reali-
zoval Český svaz ochránců přírody Kle-
nice. V  těchto místech nyní ochranáři 
zaznamenali vzácné obojživelníky – ros-
ničku, kuňku, ropuchu, čolka obecného 
a skokana štíhlého i hnědého. Více infor-
mací k  projektu naleznete na stránkách:  
www.nfsa.cz

-SG podle tiskové zprávy NFŠA-
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Pozemky města u Střelnice leží ladem. Při-
tom to bývalo krásné, volnočasové a odpo-
činkové místo, kde byl např. tenisový kurt, 
hrál se tu nohejbal nebo zde probíhala do-
pravní výuka našich dětí. Chceme na „Stře-
lák“ vrátit znovu život a smysluplně využít 
pozemky, které patří městu, tak, aby slou-
žily dětem, veřejnosti k  odpočinku, ke 
sportovním aktivitám a naší škole a školce. 
Prostory „Střeláku“ nabízejí různorodé 
možnosti využití, především s ohledem na 
sportovní aktivity. Máme určité představy, 
co bychom mohli na těchto pozemcích 
za využití případných dotací nebo financí 
města vybudovat, ale zajímal by nás přede-
vším názor vás, občanů, vždyť Bělá je vaše 
a tady máte jedinečnou možnost se spolu-
podílet na její podobě. Rádi bychom znali 
vaše návrhy, v co by se nynější zarostlé a ne-
využité prostory na „Střeláku“ měly změ-
nit. Jedná se především o pozemky kolem 
budovy, kde dnes sídlí rybáři, stolní tenisté 
a  skauti. Chtěli bychom určitě zachovat 
a zrenovovat dopravní hřiště, aby sloužilo 
bělským a  případně okolním školám pro 
dopravní výuku a naši žáci nemuseli dojíž-
dět do Mladé Boleslavi. Pro využití vyzna-
čených pozemků na mapě očekáváme vaše 
návrhy. Pochopitelně zde budeme limito-
váni platnými regulativy území a  ekono-
mickou stránkou věci - bude záležet, kolik 
financí na realizaci seženeme nebo bu-
deme moci uvolnit z rozpočtu města. Kaž-
dopádně každý rozumný a finančně zvlád-
nutelný návrh nás zajímá. 

Návrhy můžete podávat do 31. 10. 2023 
na e-mail: hybner@mubela.cz. 

Ty budou následně vyhodnoceny a  vy-
brané návrhy poslouží pro vyhotovení stu-
die k  využití této lokality. Nechceme ne-
chat „Střelák“ ve stavu, v jakém je - určitě 
skýtá řadu možností, jak ho využít ku pro-
spěchu našich sportujících občanů a dětí. 
Sám si ještě pamatuji zdejší tenisový kurt. 
Pojďme tedy zkusit společně vymyslet, jak 
nejen sportovní život do této části našeho 
města zase vrátit. První nápady se již ob-

jevily, jako např. zbudovat lanový park na 
přilehlé stráni, oživit tenisový kurt, vytvo-
řit oplocené hřiště s umělým povrchem na 
malý fotbal a basketbal, třeba i s možností 
zimního kluziště, lanové hřiště pro děti, 
pumptrack na kola a  kolečkové brusle… 
Nebo je možné na celém pozemku vybu-
dovat pouze jednu věc většího rozsahu.  
Těšíme se na vaše návrhy.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Jak upravit „Střelák“?

Současný stav

Možnosti využití - ilustrační foto

Situační plán
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Masarykovo nám. 140, 
Bělá pod Bezdězem

BARTOLOMĚJ PAPROCKÝ
DO 26. 10. 

Polský šlechtic, spisovatel, genealog a heral-
dik působící i v českých zemích a pod patro-
nátem české šlechty v 16. stol.

PŘIPRAVUJEME
Ochotnický soubor Tyl, Bakov nad Jizerou, 
oslavil letos 150 let od svého založení. Vý-
stava, kterou připravil pro tuto příležitost, 
bude v našem Výstavním sále k vidění celý 
listopad jako doplnění divadelního festivalu 
Tréglova Bělá.
Děkujeme souboru za laskavé zapůjčení.

Víte, kdo byl kapitán Buchta? Co znamená, 
když slivovice řetízkuje? Kolik a  jakých su-
rovin s  sebou vláčel údajně nepotopitelný 
Titanic? Jak se dá pohádkově zbohatnout 
při sbírání hub? Kdo popsal strop jedné 
slavné britské hospody? Co má společného 
královna Margherita Savojská s  bazalkou, 
mozzarellou a rajčaty? Anebo jak svatý Mar-
tin přišel k huse? Dagmar Heřtová ráda vaří, 
ochutnává, cestuje a hledá souvislosti. Vaření 
má tak trochu v genech, to ostatní bude mít 
kořeny v její zvědavosti. Když to všechno spo-
jíte, vzniknou malé literární útvary, v nichž 
se pojí střípky historie, osobních zkušeností, 
praktických rad a rozjímání o jídle ve všech 
jeho souvislostech. A často je jako bonus při-
dán recept, nad nímž se sbíhají sliny.

(text z webu nakladatelství ARGO)

Dagmar Heřtová je vystudovaná právnička, 
ostřílená advokátka, food blogerka a gastro-
nomická novinářka v jedné osobě. Žije stří-
davě v Praze a v anglickém Brightonu. Ráda 
cestuje za chutěmi i  historií, čte, poslouchá 
hudbu z dlouhohrajících vinylů, běhá, cvičí 
Iyengar jógu, chodí po horách a poznává nové 
restaurace, kuchyně a gastropodniky. V roce 
2013 založila web tastejourney.cz, kde píše 
o cestování, o gastronomii a britské kuchyni. 
Název webu vyjadřuje její krédo, totiž „hle-
dání chutí“. Pět let přispívala recepty a články 
na web www.lidovky.cz a do víkendové pří-
lohy Lidových novin Relax. Od roku 2018 
píše pravidelné gastroglosy pro irozhlas.cz. 
 V  respektovaném kulinářském časopise 
Gurmet má již třetím rokem pravidelnou 
rubriku Letem světem, kde představuje za-
hraniční kuchyně a doporučuje vybrané re-
cepty ze světa. Navíc v něm publikuje články 
o Spojeném království pod názvem Úžasná 
Británie. V roce 2017 vydala knihu Bylinky 
na mém stole, čímž završila pravidelné účin-
kování v pořadu Kouzelné bylinky. Spolupra-
covala na několika reportážích a příspěvcích 
pro TV pořad Peče celá země.
Nenechte si ujít autogramiádu knihy Vidličkou 
po mapě spojené s představením knihy a autor-
ským čtením. Setkejte se s Dagmar Heřtovou.

SNĚHURKA 
Malé divadélko Praha

Sobota 14. 10. od 15 hod. 
Vstupné: 50 Kč

Zlá macecha, krásná princezna, zamilo-
vaný princ a samozřejmě nemůže chybět 
sedm trpaslíků. 

Klasická loutková pohádka se zaručeně 
dobrým koncem, doplněná písničkami 
s živým doprovodem houslí, kytary, flétny 
a  rytmických nástrojů. To je říjnová po-
hádka připravená pro pobavení našich 
malých diváků. 

Dostanete se k  nám bočním vchodem 
MKZ ze Střelecké ulice. Těšíme se na vás.

AUTOGRAMIÁDA A AUTORSKÉ 
ČTENÍ  ANEB GASTRONOMICKÁ 

ODYSSEA A JINÁ KULINÁŘSKÁ 
DOBRODRUŽSTVÍ
24. 10. od 19 hod.   

Vstupné dobrovolné

Z kulTuRNÍho DĚNÍ

KOMORNí SÁL VÝSTAVNí SÁL MKZ

INFORMAČNí CENTRUM S ExPOZICEMI NA ZÁMKU

Ukončení návštěvnické sezony 
na zámkU v Bělé pod Bezdězem

Návštěvnická sezona na prohlídkovém 
okruhu v  IC s  expozicemi na bělském 
zámku byla ukončena v neděli 24. 9. Dále 
bude možné, aby se skupiny na prohlídkový 
okruh zámkem předem objednaly, než 
nám začne nová turistická sezona (před-
pokládáme první nebo druhý květnový ví-
kend roku 2024). Počet návštěvníků pro-
cházejících s námi zámek se ani v letošním 
roce mnoho nezměnil a drží se dlouhodobě 
zhruba na sedmi stovkách lidí. V letošním 
roce jsme pro ně obohatili Máchovskou ex-
pozici o vůdce loupežníků Wenzela Kum-
mera z Vísky, exponát vlčice a část mohla 
nahlédnout do nově opraveného předsálí 
a Valdštejnského sálu. Na celkovou zprávu 

o  stavu návštěv-
nosti IC s  expo-
zicemi na zámku 
a klubu a klubíku 
je však brzy, pro-
tože nás mnoho 
akcí ještě čeká.

J. Müller

výtvarná výstava „Bělská 8“ 
16. 10. - 16. 11., vernisáž 14. 10. od 16 hod.
IC na zámku Bělá pod Bezdězem 

Srdečně vás 
zveme do 
infocentra 
na bělském 
z á m k u , 
kde v  so-
botu 14. 10. 
od 16 hod. 
proběhne 
v e r n i s á ž 
výstavy ob-
razů absolventů mladoboleslavské univer-
zity třetího věku. Své práce zde opět před-
staví výtvarné sdružení SPEKTRUM, jehož 
členy jsou: Jitka Bajtalonová, Helena Bure-
šová, Lenka Michalová, Zdena Malátová, 
Bára Radilová, Jana Reslová, Svatopluk Be-
neš, Václav Lang, Ota Pavlík a  Jiří Suchá-
nek. Vernisáž zahájí krátkým hudebním 
vstupem Petr Bratršovský. Výběr témat 
i  výtvarných technik jednotlivých obrazů 
je volný.

-JM-
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Muzeum Podbezdězí je v  říjnu otevřeno 
každou sobotu a neděli, v době od 9 do 16 
hodin.

BEZDĚZ - MAJESTÁTNÍ HRAD 
KDYSI A DNES  
12. 10. od 17 hod. 
Vstupné: 50 Kč

Hostem přednášky bude kastelán státního 
hradu Bezděz Kamil Seidl, který nás pro-
vede nejen dějinami královského hradu, 
ale seznámí nás i s osudy jeho nejvýznam-
nějších vlastníků – počínaje zakladatelem 
Bezdězu Přemyslem Otakarem II., přes 
jeho syna Václava, až po slavné šlechtické 
rody, které se zde v  průběhu staletí vy-
střídaly. Dozvíme se zajímavosti ohledně 
stavebních proměn Bezdězu – zejména 
v průběhu 20. st. a v posledních 30 letech 
– a  seznámíme se rovněž s  výsledky ar-
cheologického průzkumu Templářského 
paláce. Samozřejmě nebude chybět ani 
pozvánka na kulturní akce, na které se 
můžeme těšit v příští sezoně.

HISTORICKÉ PROCHÁZKY MĚSTEM
Památné domy na bělském náměstí 
21. 10. od 15 hod. 
Vstupné: 10 Kč
Milí přátelé a  příznivci Muzea Pod-
bezdězí, na 21. 10. jsme pro vás připravili 
opakování z  historických vycházek měs-
tem. Tentokrát se budeme věnovat běl-
skému náměstí a jeho stavbám. Sraz bude 
v 15 hod. u pomníku Josefa Mařatky „Na 
stráž!“. Provázet vás bude MgA. Barbora 
Stehlíková.

JAK šEL ČAS… - PROMĚNY BEZDĚ-
DIC A HLÍNOVIšTĚ
5. 9. - 29. 10.
Ve výstavním cyklu „Jak šel čas“ se zasta-
víme v obci Bezdědice a v obci Hlínoviště, 
které jsou místními částmi města Bělá pod 
Bezdězem, a prostřednictvím několika de-
sítek fotografií si připomeneme jejich pro-
měny od konce 19. st. až do současnosti.

VLKOVI NA STOPĚ - 10 LET  
NÁVRATU VLKA DO PODBEZDĚZÍ
10. 6. - 29. 10.
Oslavte spolu s naším muzeem 10 let vý-
ročí návratu vlka do Podbezdězí a  se-
znamte se blíže s životem této fascinující 
šelmy. Výstavu jsme připravili ve spolu-

práci s Hnutím Duha a CHKO Kokořín-
sko - Máchův kraj.

U CESTY STOJÍ KAPLIČKA...
2. 6. - 29. 10.
Výstava v zámecké kapli sv. Josefa o drobných 
sakrálních památkách, které jsou tichými 
svědky kulturního, společenského i  politic-
kého vývoje v  kraji Podbezdězí. Výstava je 
součástí prohlídky Muzea Podbezdězí.  

HRANICE NEZNÁMA 
LÁSKA K TATRÁM
29. 4. - 29. 10.
Výstava velkoformátových obrazů věno-
vaných nádherné tatranské krajině vý-
tvarníka Martina Tamásfiho.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-
bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

BOHUMIL DEJMEK: REVOLUČNÍ 
UDÁLOSTI V KVĚTNU 1945 V BĚLÉ 
POD BEZDĚZEM
U  příležitosti 70. výročí konce 2. svě-
tové války vydalo Muzeum Podbezdězí 
autentické vzpomínky učitele Bohumila 
Dejmka (1898 – 1979) na průběh konce 
války v Bělé p. B. Zakoupit je můžete na 
pokladně Muzea Podbezdězí za 60 Kč.

POVĚSTNÉ BÁCHORKY PODBEZDĚZÍ
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci 
se spolkem Pověstné báchorky vydalo je-
dinečný výběr pověstí a  dalších zajíma-
vých příběhů z Konopasovy bohaté ruko-
pisné pozůstalosti. Zakoupit je můžete na 
pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

od 2. do 6. 10

Týden knihoven je celostátní akce, která se 
koná každoročně od roku 1996. První Týden 
knihoven byl zorganizován Svazem knihov-
níků a informačních pracovníků. 

Naše knihovna si pro vás připravila 
tento program:

2. - 6. 10. - amnestie na upomínky pro za-
pomnětlivé čtenáře + registrace nových čte-
nářů na rok zdarma
5. 10. od 18 hod. – Divadelně-knižní beseda 
s hercem, scenáristou, režisérem a spisova-
telem Davidem Šírem, který nám představí 
svou novou knihu o Felixi Holzmannovi

6. 10. dopoledne - beseda pro prvňáčky se 
spisovatelkou Petrou Martiškovou na téma 
Poznávej přírodu s dráčkem Smrčkem

Připomínáme také, že v knihovně stále pro-
bíhá prodej vyřazených knih (1 ks á 10 Kč).

Těšíme se na vás.
Vaše knihovnice

Muzeum Podbezdězí - ŘíjenTýden knihoven

Z kulTuRNÍho DĚNÍ
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SPolEčENSkÁ RuBRika

TÁBOR A NÁBOR

28. říjen... Den vzniku samostatného
československého státu

V sobotu 28. 10. se sejdeme na Masarykově 
náměstí, abychom si připomněli 105. výročí 
založení společného státu Čechů, Moravanů 
a Slováků - Československou republiku. Na-
víc jsme si v  lednu letošního roku připo-
mněli i třicáté výročí jejího konce. V běžném 
shonu všedních dní a v řadě výročí se může 
zdát, že oslava 28. 10. je jaksi méně důležitá. 
Myslím, že opak je pravdou. I když nesdí-
lím názor, že český národ 300 let pod vládou 
habsburského rodu jenom trpěl (české země 
měly v rámci monarchie výsadní postavení, 
a to jak v oblasti kulturní, hospodářské, tak 
i například velmi hustá železniční síť), přesto 
je vznik českého státu důležitém mezníkem 
v našich dějinách. Dovolte krátký historický 
exkurs. Po řadě vojenských neúspěchů ra-
kouské armády, která vyvrcholila drtivou 
porážkou od Prusů u  Hradce Králové, vy-
užila maďarská politická reprezentace do-
časné slabosti Vídně a  prosadila si vlastní 
parlament a  vlastní vládu - sice podříze-
nou vídeňskému habsburskému domu, ale 
přesto to autonomie byla. Tato událost (pro-
sincová ústava z 21. 12. 1867) byla v zemích 
koruny české vnímána jako nespravedlivost 
a četné hlasy volaly po tzv. trialismu - aby 
i  český národ byl významově postaven na 
roveň rakouského a  maďarského. A  odtud 
byl jen malý krůček ke snahám o osamostat-
nění. První světová válka byla mohutným 
katalyzátorem mnoha emancipačních snah, 
nejen té české. (Svůj stát obnovili např. i Po-
láci po trojím dělení.) V  našich domácích 
poměrech se hlavou národního uvědomění 
stal profesor Tomáš Garrigue Masaryk. Ten 
již v roce 1915 opouští Rakousko a přes Že-
nevu přijíždí do Paříže, která se stala cen-
trem českého emancipačního proudu. Ma-
saryk se s Benešem a Štefánikem orientoval 
především na Francii, Anglii a Spojené státy, 
tedy státy, které vystoupily ve válečném kon-
fliktu proti mocnostem Trojspolku. Nejed-
nalo se ovšem o jednotný názorový proud, 
a to ani mezi těmi, kdo chtěli samostatnost. 
Politická reprezentace doma oscilovala od 

prorakouské devótnosti (např. Šmeral) přes 
zdrženlivou tichou revoltu většiny politicky 
činných občanů až po vyložený odboj okolo 
Kramáře a Rašína, kterým jistou dobu hro-
zil i nejvyšší trest, trest smrti. Část z politiků 
viděla budoucnost v  uchýlení se do mo-
hutné náruče ruského cara, Masaryk a spol. 
se zhlédli v americké republikánské tradici. 
Všem těmto snahám vydatně pomáhaly 
v cizině vznikající vojenské jednotky zvané 
legie. Jejich vystoupení u Arrasu ve Francii 
či v bitvě u ukrajinského Zborova dala zá-
klad nejen nové české armádě, ale mají také 
nedomyslitelný odraz v  umění výtvarném, 
literatuře i  v  divadle. Legie jsou předobra-
zem národní hrdosti a obdivu k těm, kteří 
se vzdali komfortu a riskovali své životy za 
věc, kterou považovali za spravedlivou. Tato 
hrdost může sloužit jako inspirace pro sou-
časné generace, aby se aktivně podílely na 
budování a ochraně demokracie a svobody. 
Odkaz, který přes propast 105 let může pro-
mlouvat k současníkům, je jasný. Pravda ví-
tězí (byť bývá na čas poražena). 
Těšíme se na vaši účast.

Setkání na Masarykově náměstí je pro 
všechny občany, kteří chtějí sdílet význam 
tohoto dne. Přijďte se k nám připojit a spo-
lečně připomenout 105 let od vzniku Česko-
slovenské republiky i 30 let od jejího konce. 
I konec společného státu je důležité si připo-
menout. I přes to, že byl mnohými, mě nevy-
jímaje, prožíván jako jisté příkoří a dodnes 
ve mně vyvolává jistou nostalgii a  smutek, 
přesto k této rozluce došlo pokojně a bez ná-
silných excesů. Koneckonců jsme se za pár 
let setkali ve velké rodině evropských států 
a díky Schengenskému prostoru dnes mů-
žeme vnímat i širší Evropu jako svou vlast. 
Je to příležitost k reflexi minulosti i k zamýš-
lení se nad naší budoucností. Přijďte na Ma-
sarykovo náměstí a  staňte se součástí této 
výjimečné události.

-mat-

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“

Dne 16. 10. uplyne již dlouhých 17 let, co zemře-
la moje drahá maminka, paní Ludmila Dušičková. 
Kdo jste ji znal, vzpomeňte prosím se mnou. 

Stále vzpomíná zarmoucená dcera Jarmila.

Dne 26. 10. vzpomeneme již 4. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila naše 
milá manželka, maminka a  babička, 
paní Marie Güttlová. 

Stále vzpomínají manžel, dcera 
a vnoučata. 

Dne 28. 10. uplyne pět let, co nás opus-
til milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, Antonín Stránský. 

S láskou vzpomínají manželka 
Dagmar, dcera Pavla a syn Tomáš 

s rodinami a pravnoučci Tobiášek a Toníček.

VZPOMíNKY

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 13. 10. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 27. 10. od 18 hod.

ŘíMSKOKATOLICKÁ 
FARNOST V BĚLÉ  
POD BEZDĚZEM

V  srpnu měla svůj vlastní tábor i  vlčata 
(chlapci z  1. st. ZŠ), k  nimž se přidali 
i skauti a skautky. Tábořili opět v Radvanci 
u  Sloupu v  Čechách. Počasí jim přálo, 
chodilo se často na koupaliště, nechyběla 
řada her, výletů ani posezení u  táboráku. 
V  září jsme začali s  pravidelnými schůz-
kami tradičně v úterý 17-19 h. Přibíráme 
děti od 2. třídy, více info osobně nebo  
na: https://svornost.skauting.cz/

Svornost Bělá - parta skvělá!
Jerry
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Příměstský tábor 2023
Ve dnech 14. – 18. 8. jsme pořádali spor-
tovní příměstský tábor. Příměšťák jsme 
naplnili našimi dětmi, které chodí pra-
videlně na házenou. Díky příznivému 
počasí jsme připravili pestrý program 
i  na venkovních sportovištích. Dopo-
lední bloky proběhly většinou ve spor-
tovní hale, kde jsme odehráli i  přátel-
ské utkání, a  odpoledne byl program 
v areálu místního koupaliště. Ve středu 
a  čtvrtek děti sjížděly na raftech Jizeru 
v  úseku Líšný – Přepeře. Poslední noc 
ze čtvrtka na pátek strávily ve sportovní 
hale a v pátek odpoledne proběhla spo-
lečná rozlučka s  rodiči včetně opékání 
za halou. Velká pochvala patří dětem, 

všechny si to parádně užily. Velký dík 
i  rodičům za aktivní účast na sjíždění 
Jizery. Děkujeme firmě Atmos Jaroslav 
Cankař a syn za sponzorský dar na letní 
akce dětí a  mládeže. Za podporu patří 
poděkování i městu Bělá pod Bezdězem. 

Stanislav Švec, házená

Exhibiční zápas gardy se vzpomínkou na Miroslava Vernera

Program ve sportovní hale na říjen

TPD - zveme vás:
Sobota 14. 10. 

Okraj Českého středohoří, 
kostel a zámek Konojedy

Program: prohlídka zámeckého komplexu 
Konojedy s  průvodcem. Nedaleko se na-
chází přírodní památka Konojedské boch-
níky na Dubičné - společná vycházka. 
Kravaře (přesun autobusem) - možnost 
návštěvy rychty (národopisná expozice), 
naučná Liščí stezka - dřevěné plastiky zví-
řat, vodníka. Návštěva obce Raná (lidová 
architektura), trasa: 5 km. Nebudou-li nás 
bolet nohy, můžeme se zastavit na Bobřím 
potoce - Bobří vodopád. Možnost občer-
stvení bude v obci Kravaře. 

Odjezdy: 
Benátky - 8.15, Mladá Boleslav, Bondy - 
8.40, Bělá, sport. hala - 9 hod., Doksy - 9.15.

Předběžná cena: 
200-250 Kč, vstupné bude upřesněno.

Tak se přijďte toulat.
Hosté vítáni.

Horský vůdce

Sobota 7. 10. 
turnaj mladších žáků od 9 hod.
II. liga mužů Bělá x Louny od 17 hod.

Neděle 8. 10. 
turnaj starších žáků od 9 hod.

Sobota 14. 10. 
turnaj starších žáků od 9 hod.

Sobota 21. 10. 
II. liga mužů Bělá x Česká Lípa

V pátek 15. 9. si bělská garda 
v  rámci exhibice zavzpo-
mínala na Miroslava Ver-
nera, od jehož úmrtí v těchto 

dnech uplyne 20 let. V zápase tentokrát 
gardě nečelil cizí soupeř, ale zahrála si 
jen tak mezi sebou, přičemž v sestavě se 
objevili i hráči z dekády právě Mirka Ver-
nera. Hrálo se tak v poklidném tempu na 
2 x 20 minut, branky padaly hlavně z na-
řízených penalt, které vhodně do utkání 
zakomponoval zkušený sudí Pavlín 
„Paša“ Jirků. Po zápase si přítomní na bý-
valého střelce, který v barvách Bělé s dre-

sem č. 9 nastřílel mnoho branek, mohli 
zavzpomínat i  díky připravené nástěnce 
s dobovými fotografiemi. 

Martin K., SK Bělá

SPoRT a SPolkoVÁ čiNNoST

SPOLEK TAJEMSTVíSK Bělá pod Bezdězem - kopaná

TJ Sokol Bělá - házená
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iNZERCE

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, 
Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových 
součástí používající moderní technologie lisování,  
svařování a rolování pro zákazníky jako je ŠKODA AUTO,  
STELLANTIS a další.

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Do našeho týmu hledáme pracovníka na pozici 
Seřizovač lisovny 
Náplň práce:  
Seřizování a nastavování lisů dle norem; 
zajištění plynulého chodu strojů; 
zajišťování dokumentace; 
dodržování preventivní údržby; 
dodržování bezpečnosti práce, 5S; 
praxe s automatickými lisy  
práce ve 3 směnném či nepřetržitém provozu. 

Požadujeme: 
SŠ nebo SOU technického směru 
orientace v technické dokumentaci 
praxe v oboru výhodou 
manuální zručnost, pečlivost 

Nabízíme: 
Zázemí stabilní nadnárodní výrobní společnosti. 
Řadu sociálních výhod (penzijní připojištění,  
závodní stravování, dovolená nad rámec zákona,  
odměny, bonusy, příspěvky na kulturní a sportovní akce). 
Motivační finanční ohodnocení. 
Možnost karierního postupu, další vzdělávání. 
V případě, že máte zájem o tuto pozici, zašlete Váš stručný životopis na adresu: 
jana.puncmanova@tiberina.cz nebo se přijďte osobně zeptat 

nebo volejte tel. č. 326 709 150 

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, 
Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových 
součástí používající moderní technologie lisování,  
svařování a rolování pro zákazníky jako je ŠKODA AUTO,  
STELLANTIS, GM a další.

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Do našeho týmu hledáme pracovníka na pozici 
Strojní mechanik 
Náplň práce:  
Běžné a střední opravy strojů a zařízení v oblasti mechaniky, pneumatiky a hydrauliky(lisy, dopravníky apod.) 
Preventivní a prediktivní údržba strojů a zařízení 
Zámečnické práce – opravy dveří, zámků, vrat, stojanů, oplocení apod. 
Evidence spotřebovaných dílů 
Práce se zdvihacím zařízením - jeřáb  
Práce ve 3 směnném provozu 

Požadujeme: 
SŠ nebo SOU technického směru 
Znalost pneumatiky a hydrauliky vč. orientace v technické dokumentaci výhodou 
Svářecí průkaz výhodou 
Základní znalost práce s PC 
Ppraxe v oboru výhodou 
Manuální zručnost, pečlivost 

Nabízíme: 
Zázemí stabilní nadnárodní výrobní společnosti. 
Řadu sociálních výhod (penzijní připojištění,  
závodní stravování, dovolená nad rámec zákona,  
odměny, bonusy, příspěvky na kulturní a sportovní akce). 
Motivační finanční ohodnocení. 
Možnost karierního postupu, další vzdělávání. 
V případě, že máte zájem o tuto pozici, zašlete Váš stručný životopis na adresu: 
jana.puncmanova@tiberina.cz nebo se přijďte osobně zeptat 

nebo volejte tel. č. 326 709 150 

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 


